
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 
….. 

V Praze dne 14. 02. 2023 

Č. j.: CSU-001430/2023-29 
Zn.: Z-01385-CEN-23 
Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0  
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  
Tel./Fax: 274 052 430 
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

 

 

Vážený pane ….., 

 
 
k Vaší žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ze dne 30. ledna 2023 
o poskytnutí informace týkající se mechanismu sčítání hlasů k výsledku volby prezidenta České republiky 
konané ve dnech 13. 01. – 14. 01. 2023 Vám Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) k Vašim dotazům 
sděluje následující: 
 
V takřka všech námi dohledaných veřejných zdrojích se hovoří, o tom, že sčítání hlasů proběhlo 
tak, že komise přivezla podepsané zápisy a statistický úřad uložil data do zpracovatelského 
systému. 

K tomu tímto činíme dotaz co je onen „zpracovatelský systém“?  

Zpracovatelský systém ČSÚ se skládá z přebíracích míst a centrálního zpracování nad centrální databází, 
ze které se jednosměrně replikují data do prezentační databáze sloužící ke zveřejňování průběžných 
i závěrečných výsledků voleb na adrese www.volby.cz. 

Přebírací místa jsou propojena v rámci MPLS sítě. Do této sítě lze připojit jen předem vymezená a při 
volbách jednoznačně identifikovaná zařízení. Data z přebíracích míst do místa zpracování jsou zasílána 
pouze po vyhrazených kryptovaných linkách. Celý proces je monitorován. 

Data na přebíracích místech ČSÚ jsou zpracovávána na úrovni výsledků hlasování za volební okrsky 
(data od jednotlivých okrskových volebních komisí). Okrsková volební komise dostane na přebíracím místě 
opis dat, která byla převzata do zpracování, a může si téměř ihned zkontrolovat výsledky jak v listinné 
podobě, tak i na webu volby.cz. Data jsou před manipulací chráněna číselnými kontrolními součty 
a jedinečným otiskem dat, tzv. HASHem (SHA-256), který se zobrazuje na předaném protokolu 
o bezchybnosti. Kontrolní součet lze znovu spočíst a zkontrolovat i u dat uložených v centrální databázi 
(i hromadně za všechny volební okrsky). Pro prezentaci dat se data on-line sčítají z převzatých okrskových 
dat. Prezentační systém je zcela oddělen od vlastního zpracování. 

Zpracování ctí základní princip transparentnosti, s cílem v co nejkratší době po předání dat okrskovou 
volební komisí zveřejnit údaje s možností okamžité kontroly a zahrnutí výsledku hlasování v okrsku do 
agregovaných výstupů. 
 
Pokud onen zpracovatelský systém, je systém elektronický, pak činíme dotaz: 
Kdo je výrobcem onoho elektronického systému (IČO firmy a sídlo firmy),  

Samotné zpracovatelské servery jsou provozovány přímo ČSÚ, nikoliv externí společnosti. 

Programové vybavení je vyvíjeno zaměstnanci ČSÚ ve spolupráci s dodavatelem 
BIOS - služby výpočetní techniky, s.r.o., Lidečská 132/5, Zličín, 155 21 Praha, IČ: 45271623. Dodavatel 
byl vybrán v rámci veřejné zakázky „Programové vybavení pro zpracování a prezentaci výsledků voleb 
a referend“. 

 
  

http://www.volby.cz/


 

 
2  

 

Kdo uložená data do systému prakticky vyhodnocoval a sčítal?  

V průběhu zpracování voleb dochází k průběžné kontrole prezentovaných dat s výsledky na centrálních 
serverech. Dle výše uvedeného základního principu jsou individuální výsledky za jednotlivé volební okrsky 
po nahrání do centrální databáze on-line dostupné veřejnosti, médiím i členům okrskových volebních 
komisí, a tudíž jsou velmi rychle ověřitelné. Průběžné agregace i finální určení mandátů a náhradníků je 
kontrolováno softwarovými produkty vyvíjenými zaměstnanci ČSÚ. Jak z výše uvedeného vyplývá, 
všechny vstupy do zpracování jsou zveřejňovány, případné sumarizace jsou tím veřejně umožněny a lze 
je využít k online kontrole výpočtu výsledků voleb kýmkoliv, kdo o kontrolu projeví zájem. Podrobné údaje 
jsou trvale zveřejněny v prezentačním systému také ve formátu otevřených dat pro kontrolní a analytické 
účely.  

 
Zda kdekoli v procesu sčítání hlasů figurovala jakákoli zahraniční firma nebo firma se sídlem 
v zahraničí?    

Nefigurovala. 

 

 
S pozdravem 


